1 *Storax*] Nomina personarum, in comœdiis duntaxat, habere debent rationem et etymologiam. Etenim absurdum est, comicum aperte argumenta confingere: vel nomen personæ incongruum dare, vel officium, quod sit a nomine diversum. Hinc servus fidelis *Parmeno*: infidelis vel *Syrus*, vel *Geta*: miles *Thraso*, vel *Polemon*: juvenis *Pamphilus*: matrona *Myrrhina*: et puer ab odore *Storax*: vel a ludo et a gesticulatione *Circus*: et item similia, in quibus summum poetæ vitium est, si quid e contrario repugnans contrarium diversumque protulerit, nisi per ἀντίφασιν nomen imposuerit joculariter ut *Misargyrides* in Plauto dicitur trapezita. et fere hoc modo apud alios a poetis nomina componuntur describenda per ἀντίφασιν, quod designat *Storax*. Primæ partes, sicut in prologo ipse promisit, a senibus aguntur: quorum contentione ad argumentum relata, vita aspera cum leni, et pater comis cum severissimo comparatur. *Storax*] Storacem vocavit, non Æschinum: quo tacente, puerum, id est, Æschinum absentem credit: quia servuli adolescentibus præstolantur. ut in *Andria*, *Observabam mane illorum servulos venientes, aut abeuntes*. Sed quia fieri poterat, ut domino absente adesset *Storax*: commodissime adjecit, *Neque servulorum, quisquam qui adversum ierant. Storax! non rediit hac nocte*] Hoc alii interrogative, alii pronunciative proferunt: sed magis pronunciative dicendum. D.

*Storax! non rediit*] Videtur hic

quanta cura sit de filio cogitare. ac primo conquisitio est, et interrogatio præcedens, quæ duplici sensu intelligi potest. Nam nomen servi cum dixisset, possumus intelligere quod non responderit: et ex hoc ceperit, quod non reversus sit filius, ut pronunciemus per confirmationem. E.

Tolle notas interrogationis, *Storax* enim cum vocatus non respondeat; inde scit *Micio* neminem adhuc rediisse. Nemo domi manebat cum sene præter ancillas. B.

2 *Neque servulorum quisquam*] Propter (*Præter Ms. H. et edd. vett.*) *Storacem*, quem abesse non respondendo intelleximus. *Qui advorsum*] Proprie locutus est. Nam *adversitores* dicuntur. *Ierant*] Producte i pronuncians: quod nos adjecta, v, *Ierant* dicimus. Tale est illud *Virgilii*, *Æn. II, 25*, *Nos abiisse rati, et vento petiisse Mycenæ*. D.

*Neque servulorum quisque*] Rursus pronuncians altera esse potest, tanquam servus vocatus responderit, et ipsum interroget. E.

*Qui adversum ierant*] *Adversum ire* non solum est obviam ire, sed etiam ire aliquem quæsitum constituto tempore et loco. In primis de servis dicitur, qui veniant, ut dominos domum ducant. v. *Gronov. in Lection. Plant. p. 212*. Ejusmodi servi proprio nomine *adversitores* vocabantur. v. *Donat. ad h. l. et Gesner. in thes. ling. lat. R. D.*

3 *Profecto hoc vere dicunt*] Absolute: non addidit *qui*. *Si absis uspiam*] Abundat *uspiam*, aut deest *profectus*,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Et quibus nunc sollicitor rebus! ne aut ille alserit,  
 Aut uspiam ceciderit, aut perfregerit  
 Aliquid. vah! quemquamne hominem in animum insti-  
 tuere, aut  
 Parare, quod sit carius, quam ipse est sibi?  
 Atqui ex me hic non natus est, sed ex fratre. is adeo 15

*ἀναβλάσθαι*; non enim pater dixit. *Quæ cogito! et quibus, &c.*] Hoc sic pronunciandum est, ut horrere videatur ipse cogitationem suam. D.

11 *Quibus nunc sollicitor rebus.*] Hoc est, quam malis: non ut axor, bonis. *Ne aut ille alserit*] Vide, quam teneri sit amoris hic timor, in juvene (*juvenem Z.*) præsertim. *Ne aut ille alserit, aut uspiam ceciderit*] Nimium tenere amat, qui hæc in juvene pertimescit, quæ circa infantulos caveri solent. D.

*Alserit*] Id est, mortuus sit, quia morientes frigent. B.

*Quibus nunc sollicitor*] Servius *Æneid.* IV, 379. *Quietos sollicitat.* *Ne aut ille alserit*] Plautus in *Milite*, III, 1, 124. *Pol, si habuissem, satis cepissem miseriarum liberis: censerem enori, cecidissetne ebrius, aut de equo uspiam; metuerem, necubi defregisset rura, aut cervices sibi.* L.

Illud, et, recte abest a tribus nostris: in asyndetis enim concitator est affectus. B.

*Alserit*] Ne frigore vespertino effectus morbo laboret. S.

*Ne aut ille alserit*] Legendum, nisi omnia me fallant, *illiserit*, intellecto se, græco: vid. Vechner. Scriptum antiquo more verbum *ILLAESERIT* cito depravatum est. Diversa autem esse illud, cadere, denique aliquid præfrangere, opus non est expositu, et quod vicina hæc sunt, eo quidem nomine culpandus non est poeta, sed laudandus multo magis, cum patrum depingit singula quæque, etiam simillima, quæ nepoti accidere possint, plane paterno animo reputantem. Bo.

12 *Aut uspiam*] *Uspiam* et in loco, et ad locum significat. *Ceciderit, aut*

*perfregerit aliquid!*] Jangendum, ut non solum *ceciderit*, sed etiam *perfregerit*: hæc sunt quæ sibi, *filio*, nemo evenire velit. D.

Omnes fere antiqui libri Faerni et nostri habent, *præfregerit*. B.

*Aut uspiam ceciderit*] Non dubito, quin ex hoc versa in antecedentem rō nunc migraverit eoque ponendum sit loco, quo positum jam vides, ut ad tria ista perfecta illiserit ceciderit præfregerit æque pertineat potius quam ad unum sollicitor. Bo.

13 *Quemquamne hominem*] Sic dicimus de ea re, quam miramur fere ab omnibus fieri. D.

*In animum instituere*] Bentleyus præeunte Faerno edidit, *in animo*. Utrumque recte. Certe Plautus in eodem versa utramque rationem expressit. Nam *Most.* 1, 2, 1. *Recordatus multum, inquit, et diu cogitavi, argumentaque multa in pectus institui ego, atque in corde meo.* Z.

*In animo instituere*] I. e. animo concipere, in animum inducere. Simili locutione Plaut. in *Mostell.* I. 2. 2. *argumenta in pectus multa institui.* R. D.

14 *Quam ipse est sibi*] Tanquam duo sint. sed hoc poetæ comico licet. D.

Deinde thesis, quod dicit: *quod sit carius, quam ipse est sibi.* Quod supra prologus nunciavit, quod argumenti partem senes qui primi sunt, explicabant. Nam docet quod hic adolescens in adoptionem sibi a fratre sit datus. B.

*Parare*] I. e. aliquid sibi proponere, constituere. Plaut. in *Asinar.* I. 3. 16. v. Scalig. ad *Catull.* X. 20. R. D.

15 *Atqui ex me hic non natus est*] Quasi dicat, ex me non est, et sic afficior: quid paterer si genuissem? Ex

Dissimili studio est jam inde ab adolescentia ;  
Ego hanc clementem vitam urbanam, atque otium  
Secutus sum. et, quod fortunatum isti putant,  
Uxorem nunquam habui ; ille contra, hæc omnia :  
Ruri agere vitam ; semper parce ac duriter

20

*me hic non natus est]* Quasi dicat, non est meus. *Sed ex fratre]* Hoc est, omnino non alienus est. *Is adeo]* Transitus ad argumentum subtilissimus. *Adeo* aut abundat, aut nimium significat. Ut in eunucho, *adolescentem adeo nobilem.* D.

*Atque ex me]* Charis. libr. 2. L.

Pro *atque* in Faerni codd. antiquis et nostris plerisque est *atque* ; et iidem collocant cætera sic, *hic natus non est.* Charisius p. 204. " *Atque pro et.* Terentius in *Adelphis.* *Atque ex me hic natus non est, sed ex fratre.* Ubi Acron: argute, inquit; nam per conjunctionem transitum fecit ad narrationem." B.

16 Pro *dissimili* tres codd. ant. quarum unus 900 annorum, habent recte *dissimilis.* Nam sic Sallust. Jug. 89, dicit *dissimilis moribus.* Noster Heaut. V, 3, 17. *consimilis moribus.* Plin. Hist. VI, 31. *cursu et colore dissimilis.* B. Cæterum post est Bentleius distinguit: quod opus esse non arbitror. Z.

17 *Ego hanc clementem vitam urbanam]* Ὁρεθὴ δὲ ἡσυχίᾳ καὶ διαπίστῃσι. *Clementem vitam,* figura ipsa, *Figura.* Ipsam, *vitam clementem* dicimus quæ clementes facit. *Clemens* autem est, qui colit mentem. *Atque otium]* Deest *Urbanum.* D.

Vide an legendum sit, *Ego hanc clementem vitam urbanamque otium.* Cio. Ep. Divers. XII, 1. *Ut ego quidem et urbi et otio diffiderem urbano.* B.

*Clementem vitam]* I. e. quietam, tranquillam quæ opponitur rusticæ quippe duriore. R. D.

*Otium secuti]* Sic dicuntur, qui vitam facilem eligunt. Nepos in Pelop. c. 2. interpret. ad Phædr. V. 1. 7. R. D.

18 *Secutus sum]* Bene *secutus,* quasi magistram recte beateque vivendi. *Et quod fortunatum isti putant]* Romani scilicet, qui *cælibem* quasi *cælitatem* di-

cunt. Et item Græci, apud quos sunt hujusmodi sententiæ: ΒΙΤΑ ΦΙΛΑΟΣ ΕΞ ΟΙΝΙΩΝ ΠΙΩΔΟΥΜΕΝΟΝ.\* Et alibi, ΓΑΜΕΙ ΠΑΜΦΙΛΑΟΣ ΓΑΜΕΙΤΩ ΚΑΥΑΡΙΑ- ΗΑΙΚΗ(ΕΝ ΜΕ (vide Lindenbr. infra). *Fortunatum isti putant]* Me utique non uxorem ducere. Dicit autem Romanis id videri, quos spectatores habet. Menander: ὃ μακάριόν μ᾽! γυναῖκα οὐ λαμβάνω (Hadr. Junius Animadv. Append. cum post Menandri nomen asterismum in suo cod. videret, suspicatus est hosce excidisse versus: Ὅστις γινόμενος βούλεται ζῆν ἡδέως Ἐτίθει γαμοῦντων αὐτὸς ἀπεχίσθω γάμον). *Quod fortunatum isti putant]* Quidam putant sic pronuciandum, et *quod fortunatum isti putant uxorem:* et hæc bona et coniuncta locutio est. Et *putant bene* dicit is, cui displicet aliena sententia. *Isti putant]* Id est, hi qui ame dissentiant. D.

*Fortunatum isti putant]* Hieronym. advers. Jovinian. lib. 1. *Noster comicus fortunatum putat, qui uxorem nunquam duxerit.* L.

Sententia est clara: *Quod,* scilicet uxorem habere, isti, qui mei dissimiles sunt studio et moribus, *fortunatum putant,* quia placet dos magna, liberis dant operam, et posteritati inserviunt. B.

Cicero Att. XIV, 13. *a ducenda uxore sic abhorret, ut libero lectulo neget quicquam esse jucundius.* Horat. Epist. I, 1, 88. *melius nil cælibe vita.* Menander: τὸ γυναῖκ' ἔχειν, εἶναί τε παῖδων, ὃ φίλε, Πατέρα, μερίμνας τῷ βίῳ πολλὰς φέρει. W.

19 *Uxorem nunquam habui]* Si non habeo dixisset, poterat videri habuisse. D.

Distingue: *Ille, contra hæc omnia, ruri agere vitam.* Vid. Phorm. III, 2, 36. B.

20 *Ruri agere vitam]* Contra hæc omnia suffecerat brevitatis (corrigere, CONTRA

Se habere; uxorem duxit; nati filii  
 Duo; inde ego hunc majorem adoptavi mihi;  
 Eduxi a parvulo; habui, amavi pro meo;  
 In eo me oblecto; solum id est carum mihi.  
 Ille ut item contra me habeat, facio sedulo:  
 Do, prætermitto: non necesse habeo omnia

25

HÆC OMNIA suffecerat, breviter, seu, si brevitate uti voluisset Z.); sed subjunxit fratris descriptionem, ut verbis ipsis malam vitæ conditionem ostenderet. *Semper parce ac duriter*] *Semper*, licet incertam distinctionem habeat, tamen recte additum est: quia vel ruri agere voluptatis est: vel parce ac duriter se habere, virtutis. Sed semper ad vitium: *Parce* autem, ad servandum: *Duriter* vero, ad laborem referendum est. *Ruri agere vitam, semper parce ac duriter se habere*] Variavit, ut in *Andria*. D.

*Duriter se habere*] Elegans hæc locutio. inde exhibere ἀρτὶ τοῦ αλερε. Papinianus lib. 45. de donat. int. vir. et uxor. Ulpian. l. 1. §. 6. ff. de tut. et ration. Idem l. 11. §. 1. ff. ad exhibendum: Si forte ipse servus ex operis vel artificio suo solebat se exhibere, nunc vero cogitur vacare. Quæ ita Græce redduntur in *Ecloga Basilicor.* lib. 15. pag. 169. εἰ μὴ ἄρα τεχνίτης ὢν εὐαίῳ ἐκ τῆς ἰργασίας αὐτοῦ τρέφεται, καὶ νῦν σχολάζει. Scævola l. 5. ff. de naut. fœnor. Et exhibitio apud eundem l. 98. ff. de acquir. et amitt. hered. Tertullianus de Idololatr. cap. 6. exhibitionis nostræ gratia. Ibid. cap. 8. Si necessitas exhibitionis extenditur, habent et alias species, quæ sine exorbitatione disciplinæ, id est, sine idoli confectura, opem victus præsent. Idem cap. 12. Male nobis de necessitatibus, humanæ exhibitionis supplaudentur, si post fidem obsignatam dicimus, non habeo quo vivam. L.

*Parce ac duriter se habere*] I. e. se tractare, curare Plaut. in *Asinar.* I. 1. 64. illum mater arcete contenteque habet. R. D.

21 *Uxorem duxit*] Recte duxit, non

ducere. semel enim hoc fecit *Demea*. *Uxorem duxit*] Varie per modos occurrit. *Uxorem duxit*] Adjuvandum pronuntiatione est, ne singula utrisque assecuti videantur. Nam sic in fine fabulæ ait *Demea*, *Uxorem duxi: quam ibi miserium vidi! nati filii: alia cura.* D.

22 *Inde ego hunc, &c.*] Miro inde subjungit, quum personam (corrigere personas, nempe intelligit natos filios duo Z.) prætulit. Sic alibi, e prædonibus unde emerut, se audivisse abreptam e *Sunio*. *Inde ego, &c.*] *Inde*, pro ex quibus. et mihi abundat. Et bene hunc dixit: quia de ipso loquebatur. D.

23 *Eduxi a parvulo*] Quos, quod, edd. vett. cum codd., non educere dicimus, educere veteres dicebant: ut *Æn.* VI, 765, *Educet sylvis regem regumque parentem. Habui, amavi pro meo*] Quæritur quid sit *habui*. et quum multa dicantur, hoc solum verum est, *habui*, credidi, duxi, existimavi: ut alibi, *Semper ejus dicta est hæc, atque habita soror, et, Sic itaque habeantur, itaque dicantur. Ergo pro meo subaudiendam est bis, et habui pro meo, et amavi pro meo.* D.

24 *In eo me oblecto: solum id est carum mihi*] Absolute utrumque, et in eo, et solum. *In eo*] Quasi in ea re. *In eo me oblecto*] Nove dicit, pro, eo me oblecto. Plus autem significat, quam si diceret, *Solus is est carus mihi.* D.

25 *Ille ut item contra me habeat*] Item, similiter: contra, vicissim. *Plautus*, *Mil.* II, 1, 23, *Ut illa illam contra, qui est amoris cultor optimus. Facio sedulo*] Secus a dolo, id est, sine dolo, et impense. D.

26 *Do, prætermitto*] *Do* sumtum: *prætermitto* delicta. *Non necesse habeo*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Retinere satius esse credo, quam metu.

Hæc fratri mecum non conveniunt, neque placent.

Venit ad me sæpe, clamitans: Quid agis, Micio? 35

Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?

Cur potat? cur tu his rebus sumtum suggeris?

Vestitu nimio indulges: nimium ineptus es.

Nimium ipse est durus præter æquumque et bonum:

33 *Retinere satius esse credo*] Bene *retinere*: a vitiis scilicet. nam vitia filios tenent: quos retinent patres, a vitiis scilicet. Nam *retinet*, qui adversum aliquem tenet. D.

*Retinere*] Et continere sunt disciplinae et coercionis verba. Cic. de Off. II. 12. ubi v. Græv. Gell. XIX. 1. v. Drakenb. ad Liv. XXXIX. 28. R. D.

*Metu*] Metu servi potius regebantur quam liberi homines. R. D.

34 *Hæc fratri mecum non conveniunt.*] Nova locutio. et (*Nova locutio est, Z.*) *Non conveniunt*, pro non congruunt: ac per hoc, *In his ego et frater dissentimus*, id est, dissimiles sumus. D.

*Hæc fratri mecum non conveniunt*] Rara locutio, pro illa: *de his inter me et fratrem non convenit*. Nepos in Pausania IV. 2, *Quæ inter regem Pausaniamque convenerant*. M.

35 *Venit ad me sæpe, clamitans*] Et importunitatem odiosam ostendit, *ad me* dicendo: et inconditam assiduitatem, addendo *Sæpe*. Et congrue, postquam *Sæpe* dixit, adjecit aptius verbum, non dicens *clamans*, sed *clamitans*. *Quid agis, Micio?*] Reminiscere lectionem, et invenies interrogationem hujusmodi, vel invectionis principio convenire vel objurgationis. D.

Pro *clamitans* versus causa rescribe *clamans*, uti infra IV, 7, 9. B.

*Venit ad me*] Laudat sqq. quinque versus Cicero de Inv. I. 19. *illa autem narratio, quæ versatur in personis, ejusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones et animi perspicere possint, hoc modo: venit ad me, &c.* S.

36 *Cur perdis adolescentem nobis?*] Recte *Nobis* additum est, et ἡμῖν. ut alibi, *Psaltiriam nobis, si Diis placet, paravit*. *Cur amat? cur potat?*] Vide quemadmodum, ut (dele ut, aut sequens quum Z.) durum objurgatorem ostendat *Demeam*, quum ab eo dicantur in crimen vocari, quæ aut ætatis sunt: ut, *cur amat?* aut nature: ut, *cur potat?* aut pietatis: ut, *cur tu his rebus sumtum suggeris?* et cætera. *Cur amat? cur potat?*] *Cur amat?* ad illud refertur quod ait supra, *do, prætermitto*. Nam *prætermitto* delicta intelligimus ex amore. *Cur potat?* revocamus ad illud quod ait, *do sumtum*. D.

37 *Sumtus* habent aliqui Faerni libb. et nostri omnes. Sed retinendum est *Bembini, Donati et aliorum Faerni libb. sumtum*. B.

38 *Nimium ineptus es.*] Utrumque dare, et *nimium*, et *ineptus es*. D.

*Vestitu nimio indulges*] *Vestitui*, ut Virg. 1. Æn. *Parce metu Cithææa*. Et 4. Georg. *Quod nec concubitu indulgent*. FAR.

*Vestitu nimium indulges*] H. e. nimios sumtus præbes ad vestitum splendidam emendam. *Vestitu* est dativus antiquior pro *vestitui*. v. Voss. de analog. II. 18. et Broukhus. ad Propert. I. 11. 12. ubi *manu* pro *manui* quanquam Dukerus ad Liv. IX. 5. putat facile hic suppleri posse pronomen tertii casus. R. D.

39 *Præter æquumque et bonum*] *Potuit*, et non addi, *præter æquum bonum*, (Mss. et edd. velt. planius: *potuit et non addi, PRÆTER ÆQUUM ET BONUM*. Et certe, quia dixerat jam, ni-

Et errat longe, mea quidem sententia, . 40  
 Qui imperium credat gravius esse, aut stabilius,  
 Vi quod fit, quam illud, quod amicitia adjungitur.  
 Mea est sic ratio, et sic animum induco meum :  
 Malo coactus qui suum officium facit,  
 Dum id rescitum iri credit, tantisper cavet : 45

mium, non opus erat addere, præter æquumque et bonum.) D.

Alii, item Cicerone Invent. I, 19. durus est. Sed retine Bombini est durus ; nisi malis scribere durus' st. B.

Præter æquumque et bonum] Hæc formula a jureconsultis sumta videtur, qua æquum et bonum summo jure stricto juri opponantur. v. Duker. ad Flor. I. 22. p. 211. R. D.

40 Et errat longe] Melius est longe, (excidit et Z.) simpliciter accipiendam, ut locale sit, quam valde. Mea quidem sententia] Modeste addidit, mea quidem sententia : ne quis hoc pro præcepto dici existimet. D.

Et errat longe] Multum errat Demea, quod credit id gravius esse imperium quod vi conficitur, quam illud quod per amicitiam copulatur. Ut illud Sallustii, Jug. 10. Non thesauri, neque exercitus, præsidia regni sunt: verum amici, quos neque armis superare, neque pretio comparare quiquam possunt. B.

41 Qui imperium credat] Utrum cujuslibet, an Demee tantum? Gravius esse aut stabilius] Gravius ad vim? Stabilius, ad tempus refertur. D.

Imperium gravius] I. e. majoris auctoritatis. Plaut. in Trin. II. 2. 107. Gravius erit tuum unum verbum ad eam rem quam centum mea. Cic. pro Fonteio o. 16. R. D.

42 Vi quod fit] Id est, metu ac malo. Quam illud quod amicitia adjungitur.] Illud fit, quod vi: hoc adjungitur, quod amicitia. D.

43 Mea sic est ratio, et sic animum induco meum] Mea sic est ratio, ad superiora pertinet confirmanda. Sic animum induco meum: ad ea pertinet, quæ dicturus est. Mea sic est ratio.] Iterum modeste et ἡσυχῶς. Et sic

animum induco meum.] Senilis μακρολογία. D.

Auctoritate omnium Faerni et meorum librorum pone mea sic est ratio. B.

Mea est sic ratio] H. e. hic meus mos est mea sententia. infra III. 3. 20. vestram nequeo satis mirari rationem. Cic. ad Div. III. 8. Mea ratio in tota amicitia nostra constans et gravis reperietur. R. D.

44 Malo coactus] Duo dicit, malo, et coactus. Qui officium suum] ὁ τὸ καθήκον ποιῶν, id est, qui recte facit. Officium autem dicitur, quasi efficium, ab efficiendo, quod unicuique personæ congruit. D.

Malo coactus] Ut ostendat non rectum esse id quod comparator vi, quam illud amicitia adjungit. Quandoquidem quod oportet ex persona sua, id efficitur non sponte, sed vi. At vero ille qui ex animo facit, beneficio victus, non terrore compulsus vult multam referre gratiam. Hoc ergo ad patres potius pertinet, uti filii quod faciunt recte, sua sponte faciant, non alieno metu: quippe cum intersit inter dominum et patrem. Nam pater lenitate, dominus metu valet. B.

Malo coactus qui suum officium facit] Hæc vetus et vera est lectio, quam Palmerius perperam immutare tentavit. Ad Terentii autem locum respexit Cicero in Verrem. 5. Tu nisi malo coactus, recte facere nescis. Et in Flor. vet. sententiarum: Militem melius pudore, quam malo coerceas. Theodosius Imp. l. 9. C. de desertor. Duas auri libras malo coactus fisco nostro adnumeret. Sulpit. Sever. Histor. Sacræ lib. I. Rex malo coactus. et iterum, malo coactus agnovit errorem. L.

45 Dum id rescitum iri credit] Quod

Si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit.

Ille quem beneficio adjungas, ex animo facit;

Studet par referre; præsens absensque idem erit.

Hoc patrium est, potius consuefacere filium

Sua sponte recte facere, quam alieno metu.

50

Hoc pater ac dominus interest: hoc qui nequit,

Fateatur se nescire imperare liberis.

Sed estne hic ipse, de quo agebam? et certe is est.

facit scilicet. *Tantisper*] *Tantisper* quasi *Tantumper*. et *Paulisper*, quasi *paulumper*: unde *Parumper* dictum est. *Tantisper* cavet] *Peccare* subaudiendum est. Nam totum ἄλλοιπτικῶς, et obscure dictum est. Et bene cavet: quasi malo (primus, opinor, sic edidit R. Steph. Ed. Du B. habet *malos*. sed Mss. et edd. vult. melius, *malum*). D.

46 *Si sperat fore clam*] Iterum quod facit subaudiendum. *Rursus ad ingenium redit.*] Mire, non intulit, cavet: sed, *ad ingenium redit*. Et *rursus* est retro versum, ut *prorsum*, prius (porro. Sic Donatus ad Eun. II, 3, 14. et Calpurn. ad Heaut. IV, 5, 28.) versum. D.

Versui commodius est *rursus*, quod in Bemb. Basilic. et nostris fere omnibus exstat. B.

*Ad ingenium redit*] H. e. ad indolem, naturam ingentam. v. in Hec. I. 2. 38. Cio in Cæcil, c. 17. *redit ad se atque ad mores suos*. R. D.

47 *Ille quem beneficio adjungas.*] Non dicit, *beneficio adjunctus*, ut supra, *malo coactus*. *Ille quem beneficio adjungas*] Καλαρτιθικῶν AN<sup>o</sup> (κατ' ἀντίθετον, seu κατ' ἀντίθετον τοῦ λόγου oratoris rem intulit. Z.): ille *malo*, hic *beneficio*. Ille *coactus*, hic *adjunctus*. Ille dum id rescitum iri credit, *tantisper* cavet: hic, *præsens absensque idem erit*. Et τὸ πρæsens et absens, non ad aliquem locum, sed ad custodem retulit et monitorem. *Ille quem beneficio adjungas*] Contra illud ait, *malo coactus*. *Ex animo facit*] Officium scilicet. D.

*Ille quem beneficio.*] Menander: ῥιπὸν προθύμως τ' ἀξιόμεινον ποιῶν κηδεμὸν

ἀλεθῶς, οὐκ ἰσχυρῶς ἴξιος βίον. L.

48 *Studet par referre*] Id est, *benefacere*. *Præsens, absensque idem erit*] Contra illud, *si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit*. D.

*Studet* in primo pede, ultimam corripit, quod non est insolens. B.

49 *Hoc patrium est*] Superius a retractum est: hoc jam a persona ducitur argumentum. *Consuefacere*] Non *cohere*: sed *consuefacere*. D.

50 *Quam alieno metu.*] Vide quemadmodum suum ad indulgentiam affectum revocet optimæ disciplinæ, (vide quemadmodum suum erga filium indulgentiam ad effectum r. o. d. Z.) D.

51 *Hoc pater ac dominus*] A differentia personarum et officiorum. *Interest*] Differentia est. *Hoc qui nequit*] Longe melius *nequit*, quam si diceret, *non vult*. D.

*Hoc pater ac dominus interest*] Hæc est inter patrem ac dominam differentia. Durioram Perizonius locutionem vocat, Sebaldus, Guyetus, alique Hellenismum τούτω πατὴρ καὶ δεσπότης (pro τοῦ δεσπότητος) διαφέρει. S.

52 *Fateatur nescire imperare liberis*] Hoc indicat, et se melius consulere, et volentem hoc exercere. *Nescire imperare liberis*] Oratorie, quasi artis sit indulgentissime agere. *Imperare*, modo non ad superbiam, sed ad regendum est referendum. *Fateatur nescire*] Deest Sc. D.

Bentleius duce Faerno illud se omisit. Recte. Nam neo donatus legit, quem videsis. Z.

53 *Sed estne hic ipse, de quo agebam.*] Κατ' εἰσρομῆσαν supervenit, de

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Quid fecit? D. Quid ille fecerit? quem neque pudet  
 Quicquam; nec metuit quemquam; neque legem putat  
 Tenere se ullam. nam illa, quæ antehac facta sunt, 6  
 Omitto: modo quid designavit! M. Quidnam id est?  
 D. Fores effregit, atque in ædis irruit

4 *Quid ille fecerit?*] Animadvertendum, ut interrogatus interroget more indignantium, quod ideo facit, quia videt Micionem eo vultu interrogare, ut videatur minus reprehendere culpam Æschini. D.

*Quem neque pudet*] Priscian. libr. XVIII. Menandor: 'Ὅς δὲ οὐτ' ἐλευθερίᾳ ἄλδεν, οὐτε δίδεται, τὰ πρῶτα πάσης τῆς ἀναίδειας ἔχει. L.

5 *Quem neque pudet quicquam, neque metuit quenquam*] Varie per casus discurret, quem neque pudet quicquam: contra illud quod alibi pater dicit, erubuit, salva res est. *Quem neque pudet quicquam*] Magno ordine accusavit. non, inquit, pudore movetur patrum, non metu parentum, non timore legum. Ergo gradatim αἰξήσεις oratoria processit. D.

*Neque legem putat tenere se ullam*] Frustra Donat. ad h. l. et Burmann. ad Valer. de clement. 240. p. 514. hic ambiguitatem quaerunt. Patent enim hoc dici pro: neque putat se ulla teneri. Cio. Philipp. XI. 5. *quoniam leges eum non tenent.* Liv. IX. 33. *et si tenuerit lex Æmilia eos censores quorum in magistratu lata esset, non tamen aut se aut eorum quemquam, qui post eam legem creati censores essent, teneri ea lege potuisse.* R. D.

6 *Tenere se ullam.*] Bene tenere, quia legem. et est ἀμφιβολία oratoria. Nam illa quæ antehac facta sunt, omitto] Accusatio duo tempora recipit; præteritum, ab ante gestis: et præsens, ab iis quæ obiciuntur. Ergo utrumque mira brevitate perstrinxit. D.

7 *Omitto*] Παράληψις. *Modo quid designavit!*] Designare est rem novam facere, in utramque partem, et bonam et malam. Nam et designateres dicti,

quæ ludis funebribus præsent: credo ob eam causam, quod ipsis ludis multa fiant nova et spectanda: simul etiam turba retineatur. quæ fiunt, (quæ fuerat Mss. et edd. vett.) aut in spectaculis, aut in litibus. *Modo quid designavit!*] Puto ego designationem, contractionem, aut conductionem populi in unum intelligi. hoc enim contingit ei, qui aliquo flagitio populi in se oculos et ora convertit, et spectaculo est vulgo: quemadmodum designatores, qui ludis funebribus multitudinem retinent. *Designavit!*] Hoc verbum apud veteres duas res significabat: etenim prave et recte facta, designata dicebantur. *Quidnam id est?*] Et hoc etiam contemnens interrogat Micio. D.

*Dissignavit!*] Dissignare proprie dicitur aliquid signatum legibus rumpere. Deinde positio ipsa est criminis, sed per argumentum. Nam cum lenonis domum vel cellam potius adolescens fuisset ingressus, ut meretricem abduceret, hic exaggerans dicit, *fores effregit, atque in ædis irruit alienas.* E.

8 *Fores effregit*] Hæc singula magna cum vociferatione inferenda sunt. stomachatur enim adversus male interrogantem. *Fores effregit, atque in ædes irruit alienas*] Totum quidem unum crimen est: rapuit meretricem. Sed vide, qua pompa, qua vociferatione dilatetur accusatio Demæ, de moribus Æschini, nihil nisi inania (immania corrigi Boeclerus) referentis. *Fores effregit, atque in ædis irruit alienas*] Hæc singula consideranda sunt. Et bene dicit alienas, quia si Lenonis diceret, parva res videretur. D.

*Fores effregit*] Ulpian. l. 39. ff. de furtis: *Fores meretricis effregit libidinis causa.* L.

Alienas : ipsum dominum, atque omnem familiam  
 Mulcavit usque ad mortem : eripuit mulierem .10  
 Quam amabat. clamant omnes, indignissime  
 Factum esse : hoc adveniēti quot mihi, Micio,  
 Dixere ? in ore est omni populo. denique  
 Si conferendum exemplum est, non fratrem videt  
 Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium ? 15  
 Nullum hujus simile factum. hæc quum illi, Micio,  
 Dico, tibi dico : tu illum corrumpi sinis.

9 *Ipsum dominum*] Iterum suppressa est infamis persona. *Atque omnem familiam multavit*] Aut familiam pro servis lenonis dicit, aut pro meretricibus. D.

*Ipsum dominum Lenonem appellavit; deinde meretricem, mulierem.* Et hoc quasi criminis genus probavit a testibus, quod omnes clamant, indignissime factum. Deinde adiecit comparationem, quod facilius vita possit deprehendi ex hoc, quia frater ejus ruri operam det, nesciens quod eadem meretrix ipsi adolescenti rapta sit. Sed omnis conclusio accusationis in Micionem, qui ejus pater est, retorquetur et transfertur, quod ipse filium correperit lenitate. E.

10 *Multavit*] Laceravit, mutilavit, mollivit, atque dissolvit. Unde *multiber* a multando, quasi *multiber*. *Usque ad mortem*] Magna invidia cædis et mortis mentione, quæ tamen nulli accidit. *Eripuit mulierem quam amabat*] Omnia magno colore et accusatorie dicta sunt, et ex hoc maxime, quod lenonem et meretricem non dixit, contentus facti atrocitate, personarumque vilitatem reticens. *Mulierem eripuit*] Non, abduxit, sed eripuit. D.

Pro *multavit* recte libb. antiqui habent *mulcavit*. B.

11 *Clamant*] A præjudicato, et auctoritate rumoris (uterque liber, adjudicatio ex auctoritate rumoris.) D.

12 *Hoc adveniēti quot mihi, Micio, dixere*] Quasi dicat, displicet omnibus, et multi eum accusant. Nec tamen leo-

nis querelæ mentio fit. vide oratorem. *Hoc*, autem vel articulus, vel adverbium loci est. D.

13 *In ore est omni populo.*] Sallustius (in Fragmentis. De Pompeio intelligit Douss), *In ore gentibus agens, populo, civitati.* D.

14 *Si conferendum exemplum est*] Tanquam non sit conferendum. *Non fratrem videt rei dare operam*] Satis omnino hoc infertur legentibus argumentum : nam magis in culpa ille ipse est, quem laudat. D.

15 *Rei dare operam*] Non amori. *Rei dare operam*] Quam facete poeta hæc omnia falsa, et e contrario facit De meam credere! *Ruri esse*] Non in urbe. *Parcum*] Non prodigum. *Sobrium?*] Non insanum. *Parcum ac sobrium?*] Contra illud. *Cur amat? Cur potat?* D.

Vetustiores nostri multi habent *rei operam dare*. B.

16 *Nullum hujus simile factum*] Hoc cum admiratione Micio tangitur, quasi ipsius culpa sit fratris natura. *Nullum hujus simile factum*] Hoc cum admiratione indignantis pronunciandum est, et ardentibus in Micionem oculis. Et subaudiendum est *esse*, aut *invenire* (*inveniri. Z.*) D.

Nostri omnes cum edd. vett. *Nullum hujus factum simile.* Melioribus numeris. B.

17 *Hæc quum illi, Micio, dico, tibi dico*] *Illi*, pro *in illum* : et *tibi*, pro *in te*. *Tu illum corrumpi sinis*] Deest *Nam*. sed ferventius *ἀουδῆτος* dicitur. Et hoc *tibi* et *tu* pronunciandum est in-

**M. Homine imperito nunquam quicquam injustius, Qui, nisi quod ipse fecit, nil rectum putat.**

**D. Quorsum istuc? M. Quia tu, Demea, hæc male judicas.**

20

**Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum Scortari, neque potare: non est: neque fores Effringere. hæc si neque ego, neque tu fecimus, Non sivit egestas facere nos. tu nunc tibi**

tento digito, et infestis in Micionem oculis. Nam hoc agi stomacho adversum dissimulatores solet. *Tu illum corrumpi sinis*] Mitius modo dixit, *sinis corrumpi*: mox vehementius dicet, *an laudi putat fore, si perdidit gnatum?* D.

18 *Homine imperito nunquam quicquam injustius*] Miro stomacho apud ipsum de ipso tanquam apud alterum loquitur. D.

*Homine imperito*] Defensionem parans, ab ea incepit parte, quæ objurgationem tenet: quia imperitus semper satis injustus est. Parat autem defensionem adolescentiæ, sciens meretricem raptam. *Non est flagitium, &c.* Non laus est, ibi esse integrum, ubi non possibilitas corrumpendi. E.

*Homine imperito*] Menander: *Ὅτις ἴσῃ ἀδικᾷ οὐδὲν τολμηρότερον. Quicquam injustius*] Ms. R. *quicquam injustius est.* L.

Codd. *omnes injustius est*: scribe igitur *injustius est.* B.

19 *Nisi quod ipse fecit*] *Ἀνάδνα.* Hoc enim proprium rusticorum est, atque imperitorum. *Nihil rectum putat*] *Proprie putat.* Nam hoc verbum imperitorum est. Ordo est, qui nihil rectum putat, nisi quod ipse fecit. D.

20 *Quorsum istuc?*] *Deest pertinet, aut dicit.* *Quia tu. Demea*] Id est, homo imperitus. *Hæc male judicas*] *Pari virtute hæc leniter dicta sunt, quæ superiora vehementer.* D.

21 *Non est flagitium*] *Non peccatum negat esse: sed flagitium non esse contendit, et ideo subindignanter pronunciandum est: ut si dicat, scortari qui-*

*dem adolescentulum, delictum est, sed non est flagitium. et veniæ locus non tam in facto, quam in persona est constitutus.* *Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum scortari*] Miro respondit, et oratorie ad hæc quæ invidiose dicta sunt. Nam quod ait ille, *eripuit mulierem quam amabat*: hic *scortum* dicit. *quod irruit in ædes alienas*: quasi ex vino furens, *potare*: quod cum aliis grave propositum est, hoc solum dicendo, leve reddit, id est, *fores effringere. Mihi crede*] Quasi imperito dicit, *mihi crede, non enim, me intellige.* Quod imitatus Cicero sic (*ubi corrigit recte Hadr. Junius in Append. Animadv. Locas Ciceronis est Divin. in Q. Cæoil. 12.*) *Cælum exagitat; magna sunt, mihi crede: noli hæc contemnere.* Hic enim et auctoritas dicentis, et contemptus ostenditur audientis. D.

*Non est?*] Interpellat hoc loco commotus Demea, idemque verbum mox, v. 32, repetit, ut solent irati. B.

*Non est*] Efficax et elegans negationis repetitio. Cic. pro Sylla c. 27. *non cadit, non inquam cadit, &c.* Terent. in Phorm. II. 3. 72. v. Gronov. ad Liv. XXX. 14. R. D.

23 *Hæc si neque ego, neque tu, fecimus*] *Quia dixit, qui nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat.* D.

24 *Non sivit egestas*] *Non voluntas prohibuit, sed necessitas: et ideo nulla laus.* D.

*Non sivit egestas*] Diomed. lib. 1. L. Versus probat lectionem Bembini unicam, *non sivit egestas.* B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Non est flagitium facere hæc adolescentulum? M. Ah,  
Ausculta: ne me obtundas de hac re sæpius.

Tuum filium dedisti adoptandum mihi:

Is meus est factus: si quid peccat, Demea, 35

Mihi peccat: ego illi maxumam partem feram.

Obsonat, potat, olet unguenta? de meo:

Amat? dabitur a me argentum, dum erit commodum:

Ubi non erit, fortasse excludetur foras:

Fores effregit? restituentur: discidit 40

32 Non est flagitium facere hæc] Moraliter indignatio expressa est, iisdem verbis, quæ frater dixerat, repetitis. D.

33 Ne me obtundas] Ne me sæpe et moleste interpelles. Nam obtundere, est aliquid sæpe odiose repetere. D.

34 Tuum filium dedisti adoptandum mihi] Mira argumentatio per ἰσχυρισμῶν, quæ inductio ab oratoribus dicitur, quæ per interrogationem pervenimus ad id, quod volumus concludendum. D.

35 Is meus est factus] Sic progreditur, quasi confessionis genus sit, adversarium tacuisse. Si quid peccat, Demea] τῷ ἰδανισμῶ interposuit Demea: et repetitam est, peccat. D.

36 Ego illi maxumam partem feram] Errant, qui putant illi esse pronomen, quæ sit adverbium loci: ut, Æn. II. 548, illi mea tristia fata, degeneremque Neoptolemum narrare memento. Illi ergo ibi, ubi ille peccat. Quare quidam etiam li syllabam discretionis causa, ut locum significet, corripunt. Et maxumam partem, optime dicit. Non enim universam, quia non solus pater Æschini est: sed maxumam, quia ejus magis est, cujus filius cœpit esse per adoptionem. Feram] sustinebo, tolerabo. D.

Mihi peccat] I. e. omnis infamia et damnum ad me redit. Petron. c. 45. sibi quisque peccat. R. D.

Ego illi maxumam partem feram.] H. e. si quid illi est damnum, ego maxime feram. illi antiqua dicitur pro illic vel ea in re. v. Victor. ad Cic. ad Attic. IX. 14. R. D.

37 Olet unguenta] A summo ad imum proposita solvuntur. Et mira varietas est, olet unguenta; ne diceret, obsonat, potat, unguitur: ne scilicet hæc exercitationis palestricæ, non luxuriæ dicerentur. D.

Potat? olet unguenta?] Priscian. lib. VIII. L.

Varro de L. L. VI. Apud Terentium: scortatur, potat, olet unguentum? de meo. Scortari est sæpius meretriculam ducere, quæ dicta a pelle. Hoc Varro, falsus memoriæ: quippe omnes hodie libri obsonat. B.

De meo] Scilicet patrimonio. Sic etiam dicitur de tuo, de suo, de alieno. Plin. IV. 13. qui de alieno negligentes de suo diligentes erunt v. Drakenb. ad Liv. IV. 60. R. D.

38 Amat?] Πρὸς τὸ, cur amat? Dum erit commodum] Dare scilicet. D.

Dum erit commodum] Asconius II. 13. in Verrem. L.

39 Ubi non erit] Argentum scilicet: sed commodum dare, subaudiendum est. Fortasse excludetur foras] Hoc ita protulit, quasi dicat, nihil sibi deperisse si gratis forte fuerit ad amicam admissus. Et totum hoc τῷ ἰξουθισμῶ legendum est. Et mire fortasse dicit, ut pater indulgens, et credens adolescentem posse etiam amari ab amica. non enim affirmavit, ut diceret excludetur foras. D.

40 Fores effregit? restituentur] Pervenit ad præsens crimen: illa enim ante acta fuerant. D.

Vestem? resarcietur. Est, Dis gratia,  
 Et unde hæc fiant, et adhuc non molesta sunt.  
 Postremo aut desine, aut cedo quemvis arbitrum:  
 Te plura in hac re peccare ostendam. D. Hei mihi!  
 Pater esse disce ab aliis, qui vere sciunt. 45  
 M. Natura tu illi pater es, consiliis ego.  
 D. Tun' consulis quicquam? M. Ah, si pergis, abiero.  
 D. Siccine agis? M. An ego toties de eadem re audiam?  
 D. Curæ est mihi. M. Et mihi curæ est. verum, Demea,  
 Curemus æquam uterque partem: tu alterum, 50  
 Ego item alterum. nam ambos curare, propemodum

41 *Resarcietur*] *Res* abundat. D.

42 *Et unde hæc fiant*] Iterum subaudiendum, est. *Et adhuc non molesta sunt*] Quia non est flagitium, adolescentem scortari. D.

45 *Ab aliis qui fere sciunt*] Superbum fuisset, a me dicere. melius ergo ab aliis dictum est. D.

*Qui vere sciunt*] V. C. qui vivere. L. Lego *Pater esse disce ab illis, qui verisient*. Nam ab illis reperitur et in Faerni libb. antiquis, et nostris omnibus. Tum Palmerius, probante Gayeto, *Sient*. Recte; modo legas quoque veri. Sic Ovid. Met. IX. 24. *Juppiter aut falsus pater est, aut criminis verus*. B.

*Pater esse disce*] H. c. disce quod patris officium ab iis qui vere intelligunt officium patris. Bentleius corrigit: *pater esse disce ab iis qui vere sient*. R. D.

46 *Natura illi pater es, consiliis ego*] Urbane Micio consiliis subjunxit. plus enim valet ad laudem consilium, quam natura. Et simul ostendit poeta verbis Micionis, qui non natura, sed affectu sit pater, nullum patrem esse sapientem: eum vero posse sine perturbatione perfrui iis quos amat, quem patrem esse consilium fecerit, non natura, hoc est, qui filium adoptaverit. Et mire, quum natura singulariter dixerit, pluraliter intulit, *consiliis ego*. D.

*Tu natura pater*] Ut Sallust. Cat. 6. *Cura similitudine patres appellabantur*.

Postremo concludit, quod jam repetat filium, quem dedisset. Hac re territus senex, cum iracundia tamen conqueritur, quod alienus non sit filio, ac propterea cogatur de eo cogitare.

47 *Tun' consulis quicquam?*] Aperitior contumelia: et ideo sequitur denunciatio discedendi. *Tun' consulis quicquam?*] Quia dixit, *consiliis ego pater sum*: a conjugatis argumentatus respondit, *Tun' consulis quicquam?* quia a consulendo *consilia* dicuntur, et *consultores*. *Si pergis, abiero*] Ut, Æn. II. 719.— *donec me flumine viva Abluero*. *Si pergis, abiero*] Ἀρχαῖσμός, pro abibo: et hoc gestu abeuntis, vel abituri pronunciat. D.

48 *Siccine agis?*] Recte, quia jam abibat: quasi revocantis correptio (forte, correctio Z.) est. *An ego toties?*] Hoc conversum intelligas dicere. *Audiam?*] Deest *te*: sed exprimere durum fait. Et hoc est obtunderi. D.

49 *Curæ est mihi*] Æschinus scilicet. D.

50 *Curemus æquam uterque partem*] Proprie *uterque* et *æquam*, quasi particeps fratris. D.

51 *Propemodum*] Nisi addidisset *propemodum*, falsa videretur esse sententia. D.

Ne male accentus in fine sit, et Trobæus male in sede penultima, lege *Nam curare ambos, propemodum*. B.

Reposcere illum est, quem dedisti. D. Ah, Micio.  
 M. Mihi sic videtur. D. Quid istuc? tibi si istuc placet,  
 Profundat, perdat, pereat; nihil ad me attinet.  
 Jam si verbum unum posthac, M. Rursum, Demca, 55  
 Irascere? D. An non credis? repeton quem dedi?  
 Ægre'st: alienus non sum. si obsto; hem, desino,  
 Unum vis curem, curo: et est Dis gratia,  
 Quum ita ut volo est; iste tuus ipse sentiet.  
 Posterius. nolo in illum gravius dicere. 60  
 M. Nec nihil, neque omnia hæc sunt, quæ dicit; tamen

52 Ah! Micio] Religiose commotus est: ac veluti incusatio est perfidiæ. et ideo exclamat dolens, et transit in iracundiam, concessionemque, quæ ἰριγρονῆ dicitur. D.

53 Mihi sic videtur] Rationabiliter non est sic dixit: sed, sic videtur: non vult enim verum esse. Quid istuc?] Deest loquor aut resisto: nam proprie significatio est de sententia sua decedentis. D.

Codd. meliores si istuc tibi placet. Recte, vel propter accentum. B.

54 Profundat, perdat] Ἐπιγρονῆ figura. Virg. Æn. IV. 381. I, sequere Italiam ventis, pete regna per undas. Profundat, perdat, pereat] Hæc sic pronuncianda sunt, ut ostendatur gestu, nolle quod loquitur. D.

Profundat, perdat] Serv. Æneid. IV. §81. L.

Profundat] I. e. inaniter et frustra consumat. Ut hic profundens et perdere, sic sæpe profusus et perditus junguntur. Cic. pro Quint. c. 12. v. Not. ad Heant. III. 1. 56. R. D.

55 Si verbum unum posthac] Ἀπορίστωρ. Deest Tibi fecero, aut tale hujusmodi. D.

Verbum unum] Ms. R. ullum. L.

Codd. nostri Verbum ullum. Recte Cf. And. 1, 5, 21. Eun. 1, 2, 8. B.

56 Rursum] Quasi curans irascor? (Ms. B. et edd. vett. quasi rursum curans irascor? Malim, Quasi mirans, RURSUM IRASCERIS?) An non credis?] Irasci scilicet. Repetone quem dedi?]

Rusticani stomachi est repetere semper verba, quæ invitus alius audierit. Repetone quem dedi?] Minus erat, si Æschinum diceret: sed plus est, quem dedi. D.

57 Ægre est] Quasi diotam sit, quid ergo loqueris? quia ægre est. Cur ægre est? quia alienus non sum. Alienus non sum] Mire alienus non sum: quasi timeat jam dicere, pater sum. Alienus non sum] Satis cum stomacho, quasi dicat. Si patrem me esse jam non licet, alienus non sum. D.

59 Iste tuus] Memoriter iste tuus, ad illud quod dixerat, Meus est factus. Iste tuus ipse sentiet posterius] Quantus sis, quantumque eum ames: hoc est, ut decipiatur per indulgentiam tuam (Leg. Hoc est, Quantumvis et quantumcunque eum ames, decipietur p. i. t.), Ipse sentiet] Sentire, multi pro malo posuere. ut ipsi alibi, sit rogas? sensi: nam unam ei cenam atque ejus comitibus dedi. D.

Iste tuus] Prisc. l. 17. L.

60 Posterius] Etenim Demca satis hoc grave existimat dictum in eum, qui non provideat in futurum: et arctius (gravius) quia pater est. Nolo in illum gravius] Scilicet quam hoc. D.

Posterius. nolo] Char. l. 2. L.

In Fragmentis Menandri fertur: Ὀυδέποτε ἀλυτὸς εὐδὴν αὐτῷ ἰσὶ πατὴρ ἔμεθεν ἀπειλεῖν, αὐτῷ ἰσὶν ἰραμύνη. W.

61 Nec nihil] Apparet Terentium favere lenissimis patribus: unde subjecit etiam rationem facti Micioni.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Aliquid? postremo nuper, (credo jam omnium  
Tædebat) dixit velle uxorem ducere. 70

Sperabam jam defervisse adolescentiam.

Gaudebam: ecce autem de integro. nisi quicquid est,  
Volo scire: atque hominem convenire, si apud forum  
est. 74

est flagitium. et simul etiam vitiatæ virginis adhuc ignarus ostenditur Micio. *Aut cui non dedit aliquid?*] Aliquid dicendo, prætermisit vel meretricem vel numerum (Leg. CUI et ALIQUID dicendo prætermisit, meretrici et numerum). D.

70 *Credo, jam omnium tædebat*] Παθήσεις πῆρην. Etiam addimus ad ea quæ apud nos parum certa sunt, aut *credo*, aut *puto*. D.

71 *Dixit velle uxorem ducere*] Mirum est apud Terentium, quum etiam per nescias personas indicet argumenta. Nam quum Micio nesciat amari ab Æschino civem virginem: tamen dicit, *Credo, jam omnium tædebat, et, Dixit se velle uxorem ducere*. Sic ex parte magna ostendit nescius argumentum: ideo quia (ideoque liber uterque) verisimile est, amantissimum Æschini Micionem omnes scire affectus adolescentis et consuetudines. Et apparet præterea, conatum ex parte fateri vitiatum amore (*vitiatam ex amore Z.*) Æschinum, et, (*sed Z.*) pudore impeditum, tantum hoc dixisse, quod honeste potuit, velle se uxorem ducere: quam autem vellet, tacuisse confusum. D.

72 *Sperabam jam defervisse adolescentiam*] Recte *Sperabam*, pro *Gaudo-*

*bam*: sic enim dicimus, quum errasse nos cernimus. Et mire: non dixit, *Sperabam illum tam corruptum*: sed mitis senex totum ætati attribuit, nihil filio. *Defervisse adolescentiam*] Servat propositum circa ætatis veniam. *Defervisse*] Quasi deorsum a fervore tenuisse. Logitur et *deservisse*. D.

*Defervisse adolescentiam*] *Fervere, fervor, ferridus* proprie dicuntur de adolescentia, quæ animi motibus maxime agitatur. Horat. Carm. I. 16. 23. Cupiditates autem adolescentiæ cum comminuantur et extinguuntur, defervescere dicuntur Cic. pro Cœl. c. 18. v. Duker. ad Flor. I. 26. 222. R. D.

73 *Ecce autem de integro. nisi quicquid est*] Ἀπορίῳντος prima: quia non vult credere. *Nisi quicquid est*] Deest, quia: ut sit, nisi quia. Et est sensus, nisi quia non temere credo, et volo scire quicquid est. D.

*Nisi, quicquid est*] Sic Eun. III. 4. 10. Existimat Erasmus in annotat. ad 1 Corinth. VII. 5. Terentium expressisse Græcanici sermonis figuram, αὐτῷ; qua loquendi forma solent uti, quoties omissis, quæ incerta sunt, ad id quod certum est, redimus; q. d. *Ut-cunque est, aut, in summa*. W.

*Nisi*] *Sed*, vid. ad Hec. II. 3. 7. Bo.

# ACT II. SCENA I.

SANNIO. ÆSCHINUS. PARMENO.

**OBSECRO!** populares, ferte misero atque innocenti  
auxilium:

Subvenite inopi. Æ. Otiose, nunc jam ilico hic consiste.  
Quid respectas? nihil pericli'st: nunquam, dum ego  
adero. hic te tanget.

S. Ego istam invitis omnibus.

Æ. Quamquam est scelestus, non committet hodie un-  
quam, iterum ut vapulet. 5

1 *Obsecro! populares]* Popularitas in omnis rei consortium sumitur. nunc autem populares cives dicit. et hoc est, quod veteres quiritari dicebant, quirites conclamare (Lucil. apud Non. v. quiritare: *Hic, inquam, rudet e rostris, atque ejulabit, concursans uti arenarius, claque quiritas*). *Obsecro populares, ferte misero atque innocenti auxilium]* Hic exemplum est contumeliosi per potentiam divitis, et in perniciem suam pauperis contumacis. *Misero atque innocenti auxilium: subvenite inopi]* Tria sunt, miser, innocens, inopi. D.

*Obsecro! populares]* Hæc scena vim certaminis continet, sine ulla specie controversæ: tantum in dictis quædam qualitas habetur. *Populares]* Hoc nomen significat de populo socios ejusdem conditionis. E.

Bis Æschinum cum lenone esse rixatum tenendum est; primum cum ex domo lenonis fidicinam abduceret; cujus rei rumorem supra ad Micionem detulit Demæa. Interim Æschinus fidicinam, insequente eum lenone, domum Micionis deduxit. Quod cum leno impedire, quo minus fieret, conaretur, secunda orta est rixa, de qua hic agitur. FABR.